risé sur ces entrefaites à se rendre en Avig^non ne ressemblait

génère assurément à l'équipage d'un vaincu ~.

L'issue avantageuse de cette première campagne en faisait pré-

sager le prompt renouvellement 3, Effectivement, au mois de

Raymundum » [ibiil., fol. 76 r"). Le 16 février, payement de 171 florins 12 sols au

chevalier Guillaume de la Roche, qui les reçoit au nom de Raymond de Turenne

{ibid., fol. 84 r°).

1. Il existe à la Bibl. du Vatican (ms. lat. Vatic. 3891, -fol. 1-7) une consultation

détaillée sur ce cas : le camerlingue est-il tenu de continuer le payement d'une rente

qu'il a déjà servie à Raymond de Turenne pendant six ans, d'autres disent pendant

treize ans ? On y lit : « Anno Domini M CGC XG VU" [lisez : LXXX Vil"), die nona

januarii, super certis controversiis et demandis fuit factus tractatus et acordum
pacis inter dominum Clementem, felicis recordationis, ex una, et dominum. Raymun-
dum de Turenna, ex altéra partibus, in quo quidem..., inter alia capitula, contine-

tur articulus sequens : Ilern est accordaturn et promissuni quod ille assignaciones quas

prefatus dominas noster Papa fecit prefato domino Raymundo dictas dominas Came-

rarius sibi solcet, fidelicet qaolibet anno quingentos francos et quingentos florenos de

Caméra..., et sic de anno in annam. nsque ad plénum satisfactionem dicte assignacio-

nis. Et propter hoc tucndum et attendendum, dictas dominas Camerarius obligabit se

ejus nomine proprio et bona Camere... Fuitque promissum, conventum et juratum...

Cujus tractatus et acordii vigore ipse dominus Gamerarius aliquibus annis et ter-

minis solvit dictos Y* florenos et V^ francos, et aliquas de istis solucionibus fecit

etiam fracta et violata dicta pace per dictum dominum Raymundum. Subsequenter,

plenius consultus, ultra alias certas rationes, cessavit a dicta solucione, quia de

dictis bullis et assignacione de quibus loquitur articulus nulla fiebat fides, ncc

summe vel summarum in eisdem bullis contentarum, dictusque dominus Raymun-
dus, veniendo contra promissa et conventa in dicto acordo, fecit guerram, violando

et frangendo pacem promissam... » Cf. Arch. nat., R^** 38, et A. Prudhomme, Inveji-

taire..., t. III, p. 207.

2. Sauf-conduit du 15 décembre 1386, valable durant quinze jours : « Clemens...

Raymundo de Turena, militi, spiritum consilii sanioris... » (Arch. du Vatican, Ins-

trumenta miscellanea ad ann. 1386-87). Raymond prétendit plus tard qu'on avait

tâché de le faire assassiner pendant ce séjour en Avignon (A. Prudhomme, /«ce«-